61. Quod autem ad Felicissimum a Novato ordinatum diaconum spectat, diversus (ut videtur) est hic ab illo Felicissimo, qui sedi Cypriani adversatus, schismaticus auctor factus est; nam ille Cypriani³ presbyter jam fuisse dicitur. Præterea cum duæ inter se contrariæ essent sectæ schismaticorum, Felicissimus ille sententiæ Novati adversarius erat, quod

¹ Nyssenus in Vita Gregorii Thaum. — ² Apud Euseb. lib. VII. c. 1. — ³ Cypri. epist. LI.

¹ Cypri. epist. XLIX. — ² Idem ibid. — ³ Idem epist. XL.

diceret, lapsos omnes absque pœnitentiæ mora recipiendos. Romam cum Novatus venisset, Novatianum presbyterum Romanum ob Cornelii electionem invidiæ stimulis agitatum, et animo aversatum inveniendos, cepit una cum illo adversus Cornelium agere, atque alios quoque quoscumque posset ab ejus communicatione retrahere, nulla de illo falsa jactare, cum confessoribus quoque in carcere adhuc detentis in illum obloqui; ac falso quodam pietatis intuitu probos etiam illi infensos reddere conatus est. Machinabantur hæc primum secreto Novatianus atque Novatus, ambo novantes, et ad res optimas quasque statutas innovandas ac inverlendas egregie comparati.

62. Sed de iis illud in primis commonendum, similitudine nominum factum, ut nonnulli antiqui scriptores alterum pro altero interdum usurparint, et alii unum eundemque Novatum cum Novatiano conflexerint; sed interdum id errore librariorum factum putamus; nam cum apud Eusebii historiam reperitur Novatianus cum Novato confusus; in Chronico tamen ab eodem exacte distinctos invenies, cum ait: « Novatus presbyter Cypriani Romam veniens, Novatianum et ceteros confessores sibi sociat, eo quod Cornelius pœnitentes apostatas recepisset. » Hæc ipse; qui distinguens singulorum nomina, confundit ordinem, dum Novatum presbyterum nominat, quem (ut dictum est) constat fuisse episcopum; quod enim Novatiani erat, nempe presbyteratus, tribuit Novato, presbyterum eum (ut dictum est) nominans. Apud Gildam Sapientem Britannicæ excidium deplorantem, Novatus pro Novatiano scriptus habetur, cum sic legitur: « Novatus Romæ Dominicæ conculator margaritæ, porcus niger, patriæ ingerit violenter manus; non tam dignus venerabilibus aris, quam flammis inferni ultricibus. » Porro Novatianos a Novatiano ut principaliori denominatos, constat ex his quæ Cyprianus ¹ scribit ad Fabianum, ubi eosdem quos dicimus Novatianos, a Novatiano derivans, Novatianenses appellat. Usus tamen obtinuit ut ejusdem schismatis et hærescos sectatores, Novatiani æque ab omnibus dicerentur. His de nominum confusione distinctis, de rebus ab eo in Cornelium gestis narrationem ordine temporum disponamus.

63. Quænam autem calumniæ a Novatiano atque Novato adversus Cornelium fuerint excogitatae, ac jam propalatae, atque ore prope ipsorum omnium diffamatae, Cyprianus eas omnes falsitatis redarguens, scribit ad Antonianum his verbis ²: « Quod autem quædam de illo inhonesta et maligna jactantur, nolo mireris; cum scias hoc esse opus semper diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum nomen infamet, ut, qui conscientie suæ luce clarescunt, alienis rumoribus sordidentur. Explorasse autem collegas nostros scias, et verissime commisperse, nulla illum libelli (ut quidam jactant) labe maculatum esse; sed neque cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicationem sacrilegam mi-

scuis: sed eos demum, quorum causa indita, et innocentiâ comprobata sit, conjunxisse nobiscum. Nam et de Trophimo, de quo tibi scribi desiderasti, non ita res est, ut ad te pertulit rumor et mendacium malianorum. Nam, sicut antecessores nostri sæpe fecerunt, colligendis fratribus nostris carissimus frater noster Cornelius necessitati succubuit; et quoniam cum Trophimo pars maxima plebis abscesserat, redeunte nunc ad Ecclesiam Trophimo, et satisfaciante, et pœnitentiâ deprecationis errorem pristinum confitente, et fraternitatem, quam nuper abstraxerat, cum plena humilitate et satisfactione revocante; audite sunt ejus preces, et in Ecclesiam Domini non tam Trophimus, quam maximus fratrum numerus, qui cum Trophimo fuerat, admissus est; qui omnes regressuri ad Ecclesiam non essent, nisi cum Trophimo comitante venissent. Tra-tata ergo illic cum collegis pluribus habito, susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum reditus, et restituta multorum salus. Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communicet; non, secundum quod ad te malignorum litteræ pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet. Sed et quod passim communicare sacrificatis Cornelius tibi nuntiatus est, hoc etiam de apostatarum fictis rumoribus nascitur. » Hæc Cyprianus de calumniis in Cornelium jam papam confictis.

64. Inter hæc autem accidit, ut audita Carthagine electione Cornelii, obortoque in eum schismate, quod ea de re anceps esset multorum sententiâ, et a cujus partibus starent, narent permulli: ad dimovendam omnem a trepidantium animis dubitationem, visum est Cypriano, atque collegis ejus nonnullis in unum cooptibus, episcopos duos legatos Romam mittere, qui dissidentes conciliarent, si possent; si non possent, cujusnam essent potiora jura, in Africam scriberent, ut communicationem, quam interea suspenderant, cuiam impertituri forent, cunctis liquido innotesceret. Hæc itaque de missa legatione, idem Cyprianus ¹ ad Cornelium scribens, læstat: his verbis: « Cum statuissent collegæ complures, qui in unum conveneramus, ut legatis ad vos coepiscopis nostris Caldonio et Fortunato missis, omnia interim integra suspenderentur, donec ad nos iidem collegæ nostri, rebus illic aut ad pacem redactis, aut pro veritate compertis, redirent. » Et inferius: « Placuit, ut per episcopos, retenta nobis rei veritate, et ad comprobandam ordinationem tuam, facta auctoritate majore, tum demum scrupulo omni de singulorum pectoribus excusso, per omnes omnino istæ positos litteræ fierent (sicuti fiunt) ut te universi collegæ nostri, et communicationem tuam, id est, Catholicæ Ecclesiæ unitatem pariter et charitatem, probarent firmiter, ac retinerent. Quod divinitus evenisse, et consilium nostrum providenter processisse gaudemus. Sic enim tunc episcopatus tui et veritas pariter et dignitas apertissima luce et manifestissima et firmissima comprobatione fundata est,

¹ Cypri. epist. LXXIII. — ² Idem epist. LII.

¹ Cypri. epist. XLV.

ut ex rescriptis collegarum nostrorum, qui ad nos litteras inde fecerunt, et ex relatione ac testimoniis coepiscoporum Pompeii, et Stephani, et Caldonii, ac Fortunati ordinationis tue et origo necessaria, et ratio justa, et gloriosa quoque innocentia ab omnibus nosceretur. » Hæc Cyprianus de mittendæ Romam legationis consilio.

65. Verum licet schisma in Cornelium fuisset abortivum, non tamen eo progressa res erat, ut adversus eum alium crearent Romanum pontificem. Sed cum missi legati Romæ agentes incassum omnia perterrent, viderunt ex improvise velut ex portis inferorum prodire portentum, Novatianum creatum Romanum episcopum. Testatur hæc idem Cyprianus ¹, ad Cornelium scribens, his verbis : « Quod servis Dei, et maxime sacerdotibus justis et pacificis congruebat, frater carissime, miseramus nuper collegas nostros Caldonium et Fortunatum, ut non tantum persuasione litterarum nostrarum, sed præsentia sua et consilia omnium vestrum emeriterent quantum possent, et elaboraret, ut ad Catholicæ Ecclesiæ unitatem scissi corporis membra componerent, et christianæ charitatis vinculum copularent. Sed quoniam diversæ partis obstinata, et inflexibilis pertinacia non tantum radicis et matris sinum atque complexum recusavit, sed etiam gliscit, et in pejus recrudescente discordia, episcopum sibi constituit, et contra sacramentum semel traditum divine dispositionis, et catholice unitatis, adulterum et contrarium caput extra Ecclesiam fecit, etc. »

66. Quo modo autem se habuerit Novatiani promotio, enarrandum est; sed illud in primis de Novato ejusque gregalibus præmittendum, quod peculiare omnium hæreticorum atque schismaticorum semper fuit, nunquam perstare in eadem sententia; sed pro loco, et tempore novas induere formas, et contraria ab his quæ ante gliscissent, nova emergente occasione, statuere. Qui enim in Africa (ut vidimus) lapsos adversus Cyprianum concitabant, quod non reciperentur in Ecclesiam, sed ex decretis ecclesiasticis promulgatis juberentur pacis tempore expectare, ac interim admissa delere; hæcque eadem de causa eosdem lapsos schismate ab ea separare conati essent; modo mutata facie negotium facessunt Cornelio, qui fratrum suorum consilio pœnitentes lapsos reciperet in Ecclesiam. Siquæ qui olim duræ nimis austeritatis redarguebant episcopos, modo facilitatis nimie incusant Cornelium Romanum pontificem, calumnias addentes, eundemque ejusdem cum illis apostasiæ criminis participem mentientes. Porro tantum valuit horum improbitas, ut Romanos clericos in carcere adhuc posites, Maximum, Nicostratum, Urbanum, Sidonium, Macarium, Celerinum, et alios, uno excepto Moysæ presbytero, in eam sententiam proclives, ut non facile lapsis impertiretur indulgentia, in suam sententiam pellexerint, et in contrariam partem adversus Cornelium adunarint.

67. Quid plura? eo omnis factio seditiosorum

provenit, ut, abrogata ac nulla reddita pontificia ordinatione Cornelii, novum crearent pontificem Novatianum; idque clandestine atque seorsum ab aliis factum, idem ¹ Cornelius papa, scribens ab Fabium episcopum Antiochenum, narrat his verbis : « Ut vero intelliges hunc admirabilem virum (Novatianum scilicet) jampridem in episcopatum petendo ambitione incensum esse, et eam temerariam et effrenatam cupiditatem occultasse intra se, et simulatione, ac tanquam involuero, quo arrogantiam tegeret, ipso initio confessores Christi, viros sane probos, secum habuisse, tibi volo aperte ostendere. Presbyter nomine Maximus, et Urbanus et nostris, qui bis ex constanti fidei confessione summam gloriae amplitudinem collegerant; Sidonius item, et Celerinus (vir qui Dei clementia adjutus omnia tormentorum genera maxima cum tolerantia pertulerat, et corporis imbecillitate vi ac robore fidei suæ confirmata, strenue ac viriliter ab adversario victoriam reportaverat) cum Novatianum attentius considerasset, et callidam ejus fraudem, versutiam, perjuriam, mendaciam, agrestem inhumilitatem ab omni vite communionem alienam, veteratoriam denique instar lupi amicitiam deprehendissent; eo relicto, ad S. Ecclesiam reverterunt; atque omnes ejus fallacias et maleficia, quæ longo tempore intimo pectore obtesisset, multis presentibus, tum episcopis, tum presbyteris, tum laicis quam plurimis palam ostendere; et cum lacrymis ac querela, cum dolore et penitentia suam vicem deplorare conperunt, quod subdola illius, et effrata bestia consilio adducti, ab Ecclesia etiam, vel ad exiguum temporis spatium, descivissent. »

68. Seductis semel confessoribus, quid Novatianus præsumperit, idem subdit sic dicens : « Vix credibile est, carissime frater, quantum in moribus varietatem, quantum mutationem exiguo momento in illo factam conspexerimus. Nam splendidissimo iste scilicet, qui, inusitato ac terribili jurejurando adjecto, fidem suis fecerat se non aliquando episcopatum appetivisse, tanquam ex fallaci quadam præstigiarii impostura in medium projectus, de repente episcopus apparuit. Etenim iste novæ secte inventor, et doctrinæ ecclesiasticæ propugnator, quando episcopatum a Deo certe minime ei donatum sibi vi arripere, et ex hominum manibus quodammodo extorquere nitabatur; duos sibi socios de sua ipsorum salute prope desperatos adsevit, ut eos in exiguum aliquam partem, et minimum quasi Italiæ angulum mitteret; indeque episcopos tres, homines agrestes, rudes, ac simplices, simulatione quadam veterataria in fraudem inductos abduceret, asserens, et constanter affirmans eos quam celerrime debere Romam venire, ut videlicet omnis his et discordia per sententiam illorum aliorumque episcoporum interpositam dirimeretur.

69. « Episcopi igitur, quoniam (ut supra diximus) homines simpliciores erant, et in perditorum fallacis dolisque discernendis minus perspicaces, Romam ad

¹ Cyp. epist. XLII.

¹ Apud Euseb. lib. vi. c. 35.

veniant. Iste tum per quosdam sui similes, ad eam rem comparatos, eos in unum locum concludendos curavit. Ac cum circiter horam decimam ebrios et crapula oppressos cerneret, vi coegit, imaginata quadam, et vana manuum impositione episcopatum ipsi tribuere; quem dignitatis gradum parum sibi accommodatum ad hunc modum per fraudem et astutiam acquisivit. Ex quibus episcopis unus non longe post peccatum flebiliter lamentatus, et idem a parte confensus, ad Ecclesiam revenit; quem, populo universo pro eo rogante, tandem ut laicum in communionem receperimus; atque alios, qui in reliquorum duorum episcoporum loca, qui cum creassent, succederent, misimus.

70. « Istum igitur lepidum Evangelii patrum Novatianum (al. Novalum) omnino præterit, scilicet unum solum episcopum oportere esse in hac Ecclesia Catholica, in qua tamen non ignorabat (quomodo enim po erat?) presbyteros esse quadraginta sex, diaconos septem, subdiaconos septem, acoluthos quadraginta duos, exorcistas et lectores una cum ostiariis quinquaginta duos, viduas et alios morbo atque egestate afflictatos mille, et quingentos, quos omnes Domini gratia et benignitas abunde sustentat. Sed tamen nemo ex tanta ministrorum multitudine, tamque in Ecclesia necessaria; nemo ex tanto egentium numero Dei providentia locupletato, et rerum abundantia circumfluente, nemo denique ex maxima illa et innumerabili populi frequentia istum, quem dico, Novatianum ab ea desperata mentis cæcitate, et contumacia avertire, et ad Ecclesiam denuo revocare potuit. » Ac paulo post subdit :

71. « Deinceps dicamus, quibus actis, quibusque vitæ institutis cum tanta confidentia episcopatum prencarit. Num quod a primo ætatis tempore in Ecclesia versatus fuit? Num quod multa certamina pro ejus defensione subiit? Num quod multis magnisque periculis pro pietate se objecit? Non certe ejus generis ille quidem; cui ex satana, qui ingressus in illum, diu est intimo pectore commoratus, primum data fuit credendi occasio. Qui quidem, ubi exorcistarum præsidio, spiritu illo malo esset liberatus, et spiritum in tam gravem morbum, ut ferre mori putaretur, incidisset; in lecto in quo decumbebat, aqua circumfusus, baptismum accepit; si modo talem hominem baptismum accepisse dicendum sit. » Hæc ideo Cornelius, quod compertum haberet hominem istum simulate omnia facere solitum. At subdit :

72. « Verum morbo tandem elapsus; neque cætera, quibus post baptismum, secundum Ecclesie canonem, imbuti oportuerat, acquisivit, neque Domini sigillo ab episcopo obsignatus fuit; quo quidem neutiquam potuit, quo modo, queso, Spiritum sanctum adeptus est? » De sacro enim chrismate loquitur, quo et signo crucis adhibito, baptizati ab episcopis ex apostolica traditione (ut dictum est) consignabantur. Sed et addit : « Iste persecutionis tempore metum debilitatus, et nimia vitæ cupiditate adductus, se presbyterum esse negavit. Nam cum a diacono rogatus oratusque esset, ut domo, qua se conclusum

occulerat, egressus (quantum presbytero liceret, quantumque in ejus situm esset potestate), fratres in periculo constitutos, opisque et auxilii indigentes juvaret; tantum abfuit ut diaconis eum obscantibus obtemperaret, ut etiam non sine stomacho et bile ab illis abiret discederetque; nam se nolle amplius esse presbyterum, sed alteri vitæ generi se dicaturum, asseruit. »

73. Subdit rursus : « Iste præclarus et insignis Novatianus Dei penitus dereliquit Ecclesiam, in qua post fidem receptam presbyteri munere donatus fuit; idque propter amorem et benevolentiam, qua episcopus, qui illi manus imposuerat, eum complexus est. Qui quidem episcopus non modo ab universo clero, sed etiam a multis laicis vetitus, quoniam minime licebat quemquam in lecto propter morbum baptizatum (sicut huic contigerat) in clerum assumi; magno opere postulabat sibi potestatem dari, huic soli manus in sortem presbyterii imponendi. » Videas in his plane plura consideratione digna, ac in primis, a presbyterorum Romanæ Ecclesie collegio quoslibet licet levissima nota aspersos repelli : vi enim quadam adactus Novatianus christianus factus videri poterat; quippe qui non cum valeret, sed in lecto decubens, mortis timore percitus, initiatus esset sacro baptismate. In Ecclesia Orientali id ipsum de baptizatis in ægritudine servatum fuisse, canon¹ Concilii Neocæsariensis, Constantini tempore celebrati, declarat his verbis : « Si quis in ægritudine constitutus fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate dependet; nisi forte postea ipsius studium et fides probabilis fuerit, aut raritas hominum cogat. » Ita canon, licet post hæc editus, ex antiquo tamen Ecclesie usu sanctus.

74. Rursus vero modestia admiranda est summi Pontificis; ejus cum auctoritas in Ecclesia summa esset; tamen non pro animi arbitrio, sed fratrum consensu solitus cuncta facere, quos sibi renitentes videret, non vi illa aut potestate cogeret, sed submisso animo exoraret. Quisnam autem fuerit, qui Novatianum presbyterum ordinaverat, Fabianusne, an alius ex eis qui eum præcesserunt Romani Pontifices, haud liquet. At plane ex facto Novatianus apparet, quanto periculo quaeratur per dispensationem, quod est alias ecclesiasticis legibus inconcessum. Sceltestissimus iste primus omnium ausus est sanctam Romanam Ecclesiam turpi scindere schismate, quæ antea semper unita permanerat, juncta capiti firma compaginatione membrorum; non veritus tanta eam afflicere ignominia, ut cathedram contra cathedram in medio ejus erigeret, primusque erumperet antipapa, et ex ea impius hæresiarcha prodiret, tantumque christiano viri cladem inferret, quæ per multa deinde secula vix valuerit resarciri.

75. At ad hæc Cornelius aliud mox hominis seculi recensens, hæc addit : « Cum fecisset oblationes, et singulis partem sacramenti distribuisset, porrexisset

¹ Concil. Neocæs. c. 12.

setque, miseros homines et infelices pro benedictione et gratiarum actione iurjurandum dare coegit; atque suis utrisque manibus manus accipientisprehendens, non prius dimisit, quam hoc iurjurando eum obstrinxisset (illius enim verbis utar): Jura mihi per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te nunquam nec me deserturum, nec ad Cornelium reversurum. Atque miser homo non ante degustavit, quam ita illi se devovisset: et qui illum acceperat, pro Amen (quod dicere debuerat) hoc dixit: Non deinceps ad Cornelium revertar. Et post alia quedam: Scias velim, propterea quod in dies singulos jam fratres eum deserunt, et ad Ecclesiam redeunt, iam illum omnium fere societate denudatum destitutumque esse. Cujus amentem audaciam et insolentiam etiam Moyses beatus martyr, qui nuper apud nos fuit eximio et admirabili martyrio decoratus, dum adhuc in vita manebat, perspicue animadvertens, tum illi, tum aliis quinque presbyteris, qui una cum illo sese ab Ecclesia segregassent, fidelium societate, et communione interdixit. Porro in extrema epistola episcopos qui Romam profecti, Novatiani dementiam condemnabant, enumerat; et non solum nomina ejuisque, sed Ecclesias etiam, quibus singuli praeerant, recenset. Quin etiam episcoporum, qui minime Romam se contulerant quidem, sed per litteras decreto eorum, quos diximus, assensiebantur, nomina pariter, et civitates, unde quisque scripsit epistolam, commemorat. » Hucusque Eusebius de Cornelii epistola ad Fabium episcopum Antiochenum, tanquam summariarum rerum gestarum, non earum tantum quae actae essent a Novatiano usque ad schisma ab eo contulatum, sed quae etiam gestae essent usque ad Romanum Concilium ea de causa Romae convocatum.

76. Verum haec ipsa et alia permulta ex epistolis S. Cypriani, et aliis diffusius enarrata et exactius explicata, eo quo gesta sunt ordine, hic infexere, ad exactam ejus rei historiam clarius explicandam necessarium existimamus. At in primis quod ad ipsius Novatiani spectat exordia, haec de eo S. Pacianus ¹ ad Sympronianum Novatianum scribens: « Novatianum mihi ingeris? Philosophum saeculi fuisse audio; nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi degenerasse; cognosco radicem legis antiquae fontem veteris populi reliquisse, Cornelio invidentem, Novati insaniam commodatum (al. accommodatum), sine consecratione legitima episcopum factum, ideoque nec factum, per epistolam eorum qui se confessores esse simularent, qui matris unius membra divellerent. » Et post multa haec subdit: « Novatianus his melior, nempe Moysae ac Paulo? emendator prophetarum? doctor apostolorum? jam cum Christo videtur ut idem Moyses? jam ut Paulus in tertium caelum sublimis evehitur? jam neglectis omnibus solum audir? »

77. De fastu vero Novatiani ex philosophia et dicitur peritiam sibi comparato, haec Cyprianus ad

Antonianum ¹: « Jactet scilicet philosophiam, et eloquentiam suam superbis vocibus praedicet; qui nec fraternam charitatem, nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat, amisit. » Fuisse autem Novatianum philosophum secta Stoicam, ex iis quae idem S. Cyprianus in ea ad Antonianum epistola superius dixit, potest intelligi. Sed de iis suo loco opportunius, cum de ejus dogmate dicemus. Quod igitur ex philosopho insigni, remisso philosophiae nuntio, sese Christo subdidisse videretur: ne in Ecclesia inglorius haberetur, qui inter ethnicos magnam fuerat gloriam consecutus, Romanus Pontifex (ut dictum est) voluit eum inter Romanae Ecclesiae presbyteros cooptare. Sed qui semel fuerat ambitionis stimulis agitato, eo infelix adductus est, ut, quod jure non licuisset, malis sibi artibus pontificiam dignitatem procaciter arrogaret.

78. Factus igitur eo modo, quo dictum est, Pontifex, e vestigio legatos de sua electione ad diversas Ecclesias misit, addiditque litteras, quibus narrata superius in Cornelium papam crimina scripta erant. Magna sane fuit haec tentatio in Ecclesia Dei, cum non solum ab ipsis auctoribus Novatiano atque Novato, scriptis litteris per universum orbem calumniae in Cornelium spargerentur, sed testatae eadem redderentur confessorum epistolis, quorum ob annum ac diuturniorem carcerem gloria erat apud omnes insignis. Qui quidem nec id segnerit curarunt: nam (ut ipse Cornelius testatur ² ad Cyprianum scribens) cum ad omnes Ecclesias eorum nomine litterae calumniis et maledictis plene, aedemque frequentes, misse essent; ea ex causa, ut ait, omnes pene perturbatae sunt Ecclesiae: et complures ex eis errore deceptae, cogitantes se errare non posse, si eorum assectarentur vestigia, qui Christum toties magna gloria confessi essent; eadem ipsa (ut dicemus) in errore manserunt; donec iidem qui sic lapsi fuerant confessores, facti poenitentes, ad Ecclesiam redierunt.

79. Caeterum plures atque diversi argumenti in eadem causa a Novatiano scriptas fuisse litteras ad Ecclesias, constat; quarum illas datas esse putamus omnium primas, quibus de sua electione eandem reddidit certiores; praetextens nimirum se invitum ac reventem creatum fuisse episcopum; ea ratione execrandum excensans schismatis facinus, sicque dolose illarum, ad quas scribebat, Ecclesiarum communicationem subriperet. Cum igitur Novatianus id genus litterarum in primis ad Ecclesiam Alexandrinam, quam primam omnium post Romanam esse sciret, dedisset; atque callide contestatus esset, se invitum electum fuisse; Dionysius episcopus Alexandrinus quid ad eum scite rescripserit, audiamus. Recitat eam epistolam S. Hieronymus, de Dionysio agens in commentario de Scriptoribus Ecclesiasticis ³:

80. « Dionysius Alexandrinus episcopus Nova-

¹ Cypri. ep. LI. — ² Apud Cypri. epist. XLVI. — ³ Edit. Colon. et alia versione apud Euseb. lib. VII. c. 37.

¹ Pacian. ad Sympr. ep. II.

tiano fratri salutem. Nolensne ad sacerdotium fueris inductus, ita demum ostendes, si volens cesseris. Nam oportuit quidvis etiam hac gratia perpeti, ne discerneretur Ecclesia Dei. Neque minus præclarum ex hoc contigisset testimonium quod noluisse dissidium inducere, quam proticisci solet ex eo, si quis recuset simulacris immolare; atque adeo præclarus etiam, mea quidem sententia. Siquidem illic tui proprięque consulitur animæ: hic totius Ecclesie negotium agitur. Tametsi nunc quoque si persuaseris, si compuleris fratres in concordiam redire; plus egeris officio, quam peccaveris errore. Atque hoc quidem haud imputabitur; illud vero laudibus fertur. Cæterum si non obtemperantibus illis, minus assequeris quod vis, tamen fac modis omnibus tuam ipsius serves animam. » Hæc ad Novatianum Dionysius.

81. Auctor est Socrates ¹ ab eodem Novatiano (qui perperam Novatus ab eo dicitur) litteras scriptas ad diversas Ecclesias, quarum meminit his verbis: « Deinde (cum scilicet factus esset episcopus) omnibus ubique Ecclesiis scripsit litteras, uli eos qui simulacris immolassent, minime ad mysteria admittent: sed hortarentur ad pœnitentiam, remissionemque permitterent Deo, qui potest et habet auctoritatem dimittendi peccata. Quibus litteris ad provincias perlatis, singuli pro suoque ingenio de rebus in illis significatis iudicium fecerunt. Nam quia erat a Novatiano significatum, eos, qui post baptismum peccatum ad mortem commiserunt ad mysteria non esse recipiendos: ejusdem canonis promulgatio quibusdam acerba et severa nimis visa est, a nonnullis probata, utpote æqua, et ad vitam recte instituendam multum afferens adjumentum. Dum hæc inter eos agitur controversia, littere Cornelii episcopi allatae sunt; quæ significabant, spem veniæ etiam illis esse reliquam, qui post baptismum deliquissent. Ab utroque igitur litteræ contrariæ misse fuerunt. » Hæc de datis ab eis ad Ecclesias litteris Socrates, et ipse secta Novatianus.

82. Sicut vero ad Alexandrinam et ad Orientis Ecclesias Novatianus litteras scripsit; ita pariter apud Occidentales id ipsum præstare non neglexisse, certum est. Constat quidem (ut demonstratum est) eundem Novatianum ad Cyprianum legatos una cum litteris in Africam direxisse. Pervenit ea in Africam ad Cyprianum a Novatiano missa legatio, cum (quod diu ante ipse mente conceperat) ex diversis Ecclesiis Carthagine episcoporum Concilium collegisset: quod hoc anno a se factum idibus Maii, ad Cornelium ² scribens, affirmat. Quid autem idem Cyprianus egerit, cum a Novatiani legatis conventus esset, idem ipse litteris ³ ad Cornelium datis narrat his verbis:

83. « Venerunt ad nos, frater carissime, missi a Novatiano Maximus presbyter, et Augustinus diaconus, et Machæus quidam, et Longinus. Sed enim cum ex litteris, quas secum ferebant, et ex eorum sermone

atque asseveratione, Novatianum episcopum factum comperissemus; illicite et contra Ecclesiam Catholicam factæ ordinationis pravitate commoti, a communicatione eos nostra statim cohibendos esse censuimus, refulcatis interim ac reclusis quæ obstinate ac pertinaciter asserere tentabant. Nam et ego, et collega plurimi, qui ad me convenerant, expectavimus adventum collegarum nostrorum Caldonii et Fortunati, quos ad te impet et coepiscopos nostros, qui ordinationi tuæ adfuerant, legatos miseramus; ut eis adventantibus et rei gestæ veritatem reportantibus majore auctoritate, et elucidata per eos probatione, partis adversæ improbitas frangeretur. Supervenerunt vero Pompeius et Stephanus collega nostri, qui et ipsi quoque ad instruendos istos non manifesta secundum gravitatem ac fidem suam indicia ac testimonia protulerunt; ut nec necesse fuerit audiri ultra eos qui a Novatiano venerant missi.

84. « Qui cum in statione invidiosus quoque convitiis et clamoribus turbulentis proruerent, et flagitarent, ut crimina, quæ se afferre ac probare dicebant, publice a nobis et a plebe cognoscerentur: gravitati nostræ negavimus convenire, ut collega nostri jam delecti et ordinati, et laudabili multorum sententia comprobati, ventilari ultra famam ore maledico et amulanti voce pateremur. Et quia quibus refutati et compressi sunt, et illicitis contactibus hæresim fecisse nudati sunt, in epistolam congerere longum fuit; ex Primitivo compresbytero nostro plenissime singula, quando ad vos venerit, audietis. At ne eorum furens audacia unquam desisteret; hic quoque in schismatis partes membra distrahere, et Catholicæ Ecclesie corpus unum scindere ac lamiae nititur: ut ostiam per mullorum domos, vel oppidatum per quasdam civitates discurrentes, obstinationis suæ, et erroris scissi sibi querant comites. Quibus semel responsum dedimus, nec mandare desisimus, ut, perniciose disensione et concertatione deposita, impietatem esse sciant, matrem deserere; et agnoscant atque intelligant, episcopo semel facto, et collegarum ac plebis testimonio et iudicio comprobato alium constitui nullo modo posse. Proinde si pacifice sibi ac fideliter consuluisse, si se assertores Evangelii Christi esse confitentur, prius ad Ecclesiam revertantur. » Hæc de legatione Novatiani et Cypriani responsione satis.

85. *Synodus Africana.* — Accepit tunc item S. Cyprianus litteras a Cornelio papa per dictos episcopos redeuntes in Africam missas. Quid autem egerint qui ad Synodum convenerunt episcopi, cum ab utraque parte litteras accepissent, idem ¹ declarat his verbis: « Honoris etiam communis memores, et gravitatis sacerdotalis ac sanctitatis respectum evnentes, ea quæ ex diverso in librum ad nos transmissum congesta fuerant acerbatibus criminosis, respicimus: considerantes pariter et ponderantes, quod in tanto fratrum religiosoque conventu consentientibus Dei sacerdotibus, et altari posito, nec legi debeant, nec audiri. »

¹ Socrat. lib. iv. c. 23. — ² Cyp. epist. lv. — ³ Idem epist. i.

¹ Cyp. epist. xlii.

Quid porro in ea Synodo a Cypriano collecta actum sit, quantum fas est colligere enarremus. Videtur in primis mentio haberi hujus Synodi in epistola ¹ Cypriani ad Fidum, qua conqueritur, a Theraplo collega decreta hujus Synodi esse violata: quibus statutum erat, ne lapsi absque alia urgente necessitate recipereentur, nisi impleto tempore satisfactionis. Quod vero ibi subdit statutum in Synodo, infantes statim natos baptizari posse; in alio potius conventu sexaginta sex episcoporum, cujus illic meminit decretum fuisse videtur.

86. Sed de quo agimus hic ipse episcoporum conventus est, quem ad sedandas turbas et dissensiones per Felicissimum ac socios excitatas, S. Cyprianus ² scribens ad suos, mox cum Carthagine rediisset, post Pascha se collecturum sponderat. Cum igitur rediisset, atque episcopos collegisset; absque mora venerunt in eam Synodum Felicissimus schismaticus, et quinque illi qui ipsi adhaeserant presbyteri, de quibus superius plura. « Venerunt, inquam, hi acturi causam suam in episcoporum conventu; qui et auditi sunt. » Quid autem cum illis actum sit, littere synodicae ad Cornelium tunc date significabant, quae non exant: sed illarum meminit idem S. Cyprianus in epistola ad ipsum Cornelium tunc scripta, cum ait ³: « Quantum vero hic ad presbyterium quorundam, et Felicissimi causam pertinet; quid hic actum sit, ut scire posses, litteras ad te college nostri manu sua subscriptas miserunt; qui auditis eis quid senserint, et quid pronuntiaverint, ex eorum litteris disces. »

87. At licet litterae illae a Synodo ad Cornelium misse non extent, tamen ex aliis ejusdem S. Cypriani ad eum anno sequenti datis, quid in ea Synodo actum sit, potest intelligi; nimirum illos fuisse excommunicatos. Meminerunt enim Patres eadem ex causa sequenti anno coeuntes harum litterarum, quae ab hac de qua agimus Synodo datae sunt, haec dicentes de quinque illis presbyteris ab Ecclesia profugis: « Est unus ex quinque presbyteris jam pridem de Ecclesia profugis, et sententia coepiscoporum nostrorum et multorum gravissimorum virorum nuper absentis, qui super hac re priore anno ad te litteras fecerunt. Item Felicissimum signiferum seditionis recognoscere, qui et ipse in eisdem coepiscoporum nostrorum factis ad te pridem litteris continetur; » et post alia de iisdem loquens: « Et iterato quoque, inquit, a pluribus nobis in Concilio anno priore absentis. » Ex his videas Felicissimum cum quinque illis presbyteris schismaticis primo fuisse damnatum (ut vidimus) a Cypriano, dum adhuc ageret in recessu: deinde eadem excommunicationis sententia percussam a Caldonio, Herculano, et Victore episcopis, Rogatiano et Numidico ⁴ presbyteris praesentibus; tertio, hoc ipso anno in Concilio (ut diximus) Carthagine celebrato: quarto, sequenti anno in alio item Concilio celebrato Carthagine idibus Maiis ⁵. Rursum

vero ipsum adversus Cyprianum Romam ad Cornelium properantem, ab eodem fuisse ab Ecclesia pulsum idem Cyprianus ¹ affirmat. Ex quibus intelligas antiquam consuetudinem, non semel tantum perditissimum aliquem excommunicari consuevisse, sed saepius, vel potius excommunicatum frequentius declarari.

88. In hoc quoque Concilio lapsorum causa (quod diu ante pollicitum fuerat, reddita Ecclesiae pace, esse tractandum) fuit episcoporum sententia agitata. Quid denum in eo statutum fuerit, idem Cyprianus ² scribens ad Antonianum his verbis significat: « Secundum quod tamen antea fuerat desinaturnatum, persequuntur sopita, cum data esset facultas in unum conveniendi; copiosus episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et Domini tutela protegit, in unum convenimus: et scripturis diu ex utraque parte prolatis, temperamentum salubri moderatione libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione deficerent, et eo quod sibi Ecclesia eluderetur, secuti saeculum, genifilter viverent: nec tamen rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent; sed traheretur diu penitentia, et rogaretur dolenter paterna clementia, et examinarentur causae et voluntates et necessitates singulorum, secundum quod libello continetur, quem ad te pervenisse confido, ubi singula placitorum capita conscripta sunt. » Haec de statutis in Synodo Cyprianus.

89. Videtur namque libellus iste a Synodo scriptus, quo singula (ut ait) capita placitorum continebantur, singulos lapsorum expressisse casus (erat enim, ut inferius docet, lapsorum plurima differentia) et tempus ac modum penitentiae singulis delinquentibus itidem praescriptos habuisse; eademque plane ea fuisse capita, quae etiam alio nomine, Penitentiales canones antiquitas nominavit. Meminit ejusdem Synodi idem S. Cyprianus in ea quam ad confessores schismaticos jam ad Ecclesiam restitutos scribit epistola, in qua haec habet ³: « Propter quod et nos temperamentum tenentes, et libram Domini contemplantes, et Dei Patris pietatem ac misericordiam cogitantes, diu multumque tractatu inter nos habito, justa moderatione agenda libravimus: quae omnia penitus potestis inspicere, lectis libellis, quos hic nuper legeram, et ad vos quoque legendos pro communi dilectione transmiseram; ubi lapsis nec censura deest, quae increpet, nec medicina, quae sanat. » Haec Cyprianus. Ubi cum modo plures, modo unum libellum ex Synodo scriptos dicat, par est credere, unum sui generalitate esse intelligendum, qui plures casus complecteretur, eosdemque fusius scriptos atque distinctos: ut puta, caput illud de iis qui immolassent, cum sponte, vel vi id adducti fecissent: rursus de Libellaticis aliud formatum caput, et alia deinceps multa, quae omnia atrox habent statulum penitentiam. Hallucinari

¹ Cypriani epist. LIX. — ² Idem epist. XL. — ³ Idem epist. XLII. — ⁴ Idem epist. LV. — ⁵ Apud Cypri. epist. XXXIX. — ⁶ Cypri. ep. LV.

¹ Cypri. epist. LV. — ² Idem epist. LII. — ³ Idem epist. LII.

itaque arbitramur eos qui putant his libellis comprehendi album de lapsis a Cypriano conscriptum. Quo modo autem post hæc, imminente persecutione, rursus eadem ex causa coactus sit a Cypriano episcoporum conventus, et summa indulgentia lapsis fere omnibus aperta fuerit Ecclesie, ejusdem Cypriani testificatione ¹ suo loco dicemus.

90. *Concilium Romæ habitum.* — At quod in Africa hæc Synodo ab episcopis statutum fuit, Romæ itidem habita a Cornelio papa Synodo, est firmius stabilifimum. Id quidem eadem ad Antonianum epistola Cyprianus ² tradit his verbis: « Ac si minus sufficiens episcoporum in Africa numerus videbatur, etiam Romam super hæc re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum; qui et ipse cum plurimis coepiscopis, habito Concilio, in eandem nobiscum sententiam pari gravitate et salutari moderatione consensit; de quo tibi necesse nunc fuit scribere, ut scias me nihil leviter egisse, sed secundum quod litteris meis fueram ante complexus, omnia ad commune Concilii nostri consilium distulisse. » Hæc ipse. Porro Concilium hoc de restitutione lapsorum Romæ sub Cornelio habitum, diversum plane ab illo est, cujus Eusebius ³ meminit, in quo dicit excommunicatum fuisse Novatianum, cujus mentionem facit ipse Cornelius ad Fabianum Antiochenum scribens. Nam in priore hoc nihil actum fuit contra Novatianum; sed de eo in posteriori tractatum est. Apparet autem errore labi, qui hoc cum illo confundunt; de quo suo tempore dicturi sumus. In hoc item Romano Concilio, ubi de restituendis lapsis habita tractatio est, illud constat fuisse statutum, ut lapsi penitentia functi ad communicationem admitterentur; quod decretum Cornelius suis litteris, quarum Cyprianus ⁴ meminit, promulgavit.

91. Sed et illud quoque in hæc Synodo statutum ab eodem Cornelio, Cyprianus testatur; nimirum sic sacerdotes lapsos penitentes ad Ecclesiam admittendos esse, ut tamen a sacerdotali functione abstineant, et tantum laica communicatione communicent. Sic fecerat ipse Cornelius, admittens Trophimum episcopum lapsum, ut S. Cyprianus ⁵ scribit ad Antonianum. Quod non servatum fuisse a Fortunatiano episcopo Assuritano lapsos, idem Cyprianus ⁶ exclamat; qui et scribens ⁷ ad Hispanos, ejusmodi a Cornelio sancti decreti meminit, dicens de Basilide et Martiate: « Frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur; cum manifestum sit, ejusmodi homines nec Ecclesie Christi posse præesse, nec Deo sacrificia offerre debere: maxime cum jam pridem nobiscum, et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis, etiam Cornelius collega noster, sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit Injustumque homines ad penitentiam quidem agenda posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore

prohiberi. » Hæc ipse. Quænam autem fuerit laica communicatio, ad quam ejusmodi admittebantur, alibi opportuniori loco fusiis dicturi sumus.

92. *Cypriani libellus de unitate Ecclesie.* — Celebrata (ut dictum est) in Africa Synodo, scriptæ sunt ab ea synodice littere ad Cornelium papam; sed illæ desiderantur. Addidit et suas privatas ¹ ad eundem S. Cyprianus, quarum nuper facta est mentio, Mettlio subdiacono et Nicephoro acolutho datas; quibus etiam adiecit litteras ad confessores in schisma lapsos, et Novatiano consentientes, quas a Cornelio papa prius inspicere voluit; ea nimirum cautela, ne, ad schismaticos scribendo, falso itidem se illis communicare jactarent; extant ² ambæ. Hortatus est eos Cyprianus, ut a schismaticis se divellerent, et ad Catholicam Ecclesiam, unde discesserant, nulla interposita mora, redirent.

93. Eodem ferme tempore quo hæc tum Roma, tum in Africa gerebantur, S. Cyprianus consulere studuit iis, qui dictorum confessorum exemplo et litteris ab eis scriptis plurimum commoti in ruinam inducebantur. Qui et a Catholica unitate divisi in schismatis scelus veluti quibusdam vinculis traherentur. Quod enim tante Ecclesie tanti viri fecissent, itidem sibi jure faciendum putarent; si que non tantum debiles ac simplices, sed et qui firmiter in catholica communicatione stare videbantur, et potterent doctrina atque prudentia (ut dictum est de Antoniano episcopo in Numidia) nutabant, atque vehementer commovebantur. Tam ancipiti prælio dimicantibus fidelibus Cyprianus studens ferre suppetias, librum illum meditatus est, quem de Unitate Ecclesie Catholice titulo prænotavit; qui ad invadendos schismaticos cuneus fortissimus, et ad incursum illorum vitandos turris instar munitissimæ haberetur: atque adeo comparatus, ut non ad Novatianos tantum exarmandos, sed ad omnes quotquot unquam fuissent, vel futuri essent, hæreticos prosternendos, solus sufficiens atque idoneus omnino foret. Quippe qui, ostensa semel ac demonstrata una tantum Ecclesia, eaque in Petri cathedra cognoscenda, cæteras autem eidem ut membra capiti esse connexas; plane declarat, atque aperte significet, omnes ab Ecclesia Catholica esse divisos, ac prorsus extorres, eosdemque schismaticos vel hæreticos judicandos, qui uni Ecclesie, ipsi (ut ait) cathedræ Petri, non essent compage communicationis uniti, et firma consolidatione connexi.

94. Meminit idem S. Cyprianus ejusdem a se scripti libelli in ea epistola ³, quam ad confessores in Ecclesiam restitutos, nuper scriptam fuisse diximus, ubi ait: « Sed et Catholice Ecclesie unitatem, quantum potuit, expressit nostra mediocritas; quem libellum magis ac magis nunc vobis placere confido, quando cum jam sic legis, ut et probetis, et ametis; siquidem quod nos verbis conscripsimus, vos factis impletis, quando ad Ecclesiam charitatis ac pacis unitate remeae-

¹ Cypri. epist. LIV. — ² Idem epist. LI. — ³ Euseb. lib. VI. c. 33. — ⁴ Cypri. epist. LXVII. in fine. — ⁵ Idem. epist. LI. — ⁶ Idem epist. LXIV. — ⁷ Idem epist. LXVIII.

¹ Apud Cypri. epist. XLII. — ² Cypri. epist. XLIII. et XLIV. — ³ Idem epist. LI.

tis, » Scriptum namque eum fuisse libellum antequam confessores¹ schismati faventes ad unitatem Ecclesiae redirent, ejusdem Cypriani in eo posita verba declarant, eum ait²: «Nec quisquam miretur, dilectissimi fratres, etiam de confessoribus quosdam ad ista procedere, inde quoque aliquos tam nefanda, quam gravia peccare; neque enim confessio immunitem facit ab insidiis diaboli.» Et post multa, non putarent cum audirent confessores inhāsisse schismaticis, omnes qui Romae essent eo titulo clari, pariter lapsos esse, haec subdit de reliquis cultoribus recte fidei confessoribus: «Stat, inquit, confessorum pars major et melior in fidei robore, et in legis ac discipline Dominica veritate; nec ab Ecclesia pace discedunt qui se in Ecclesia gratiam consecutos de Dei dignatione meminerunt; atque hoc ipso ampliore consequuntur fidei suae laudem, quod ab eorum perfidia segregati, qui juncti confessionis consortio fuerunt, a contagio criminis recesserunt.»

95. Sed et de una Ecclesia, et ejus certitudine ubi sit, pauca haec satis sit hic describere: ac primum de schismatum atque haeresum omnium causa: «Hoc eo fit, inquit³, fratres dilectissimi, dum ad veritatis originem non reditur, nec caput quaeritur, nec magistri caelestis doctrina servatur, quae si quis consideret et examinet, tractatu longo et argumentis opus non est; probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ecce dico tibi, inquit, quia tu es Petrus, et super istam petram aedificabo Ecclesiam meam; » et post multa de primatu Petri ex divinis Scripturis petita, addit: «Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. Et pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione pascatur; » et paulo post: «Haec Ecclesia unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiam renititur et resistit; qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit?» Porro sedem Cornelii esse Petri cathedram, idem alias saepe demonstrat. Sed de his primo Annalium tomo fusius.

96. *Novatus et socii ab urbe discedunt.* — Interea dum haec agerentur, configit Novatum una cum Evaristo, Necostrato, Primo, ac Dionysio schismaticis in Africam ad evertendam illam Ecclesiam legationem suscepisse; quod scilicet, qui antea cum litteris de electione Novatiani, et calumniis in Cornelium missi fuerant, tandem a Catholicis inde fuissent expulsi. Hos ut cavent omnes, Cornelius scriptis continuo litteris per Nicephorum acoluthum a Cypriano antea missum, eundem his verbis reddidit certior⁴: «Ne quid minus ad penam futuram hujus scelerati hominis deesset; prostratus virtutibus Dei, cum Maximus et Longinus et Machaeus inde fuissent expulsi, denuo resurrexit: et, sicuti prioribus litteris tibi, quas per Augendum confessorem misi, significavi, puto Necostratum et Novatum, et Evaristum, et

Primum et Dionysium illo jam pervenisse. Invigiletur ergo, ut omnibus coepiscopis nostris et fratribus innolescat, Necostratum multorum criminum reum, et non solum patronae suae carnali, cujus rationes gessit, fraudes, et rapinas fecisse; verum etiam quod est illi ad perpetuam penam reservatum, Ecclesiae deposita non modica abstulisse; Evaristum vero auctorem schismatici fuisse; et successorem plebi, cui ante praefuerat; Zelum in locum ejus episcopatum esse constitutum; majora vero, et graviora hic designavit malitia, et inexplibili pravitate sua, quam quae illic apud suos semper exercuit; ut scias quales duces, et protectores schismatici, et haeretici iste lateri suo semper junctos habeat.» Haec Cornelius ad Cyprianum: qui has a Nicephoro perlatas accepit litteras posthac quam dicta factio schismaticorum in Africam appulisset. Quibus lectis admonitus, alios mox admonere non desistit, ut sacrilegos cavent homines, quorum crimina publicis voluit litteris innotescere. Extant ejusdem Cypriani de navata egregie hac in re a se diligentia litterae¹ ad Cornelium.

97. *Lapsorum resipiscentia et restitutio.* — Magnae sane fuit utilitatis, Novati ac sociorum ab Urbe discessio. Nam qui ab eo, Romae dum esset, detinebantur in errore, illo recedente, confestim ad Ecclesiam sunt reversi. Erant hi nobiles illi tot Cypriani olim praemoniti commendati confessores, qui seducti aliquandiu Novatiano faventes, tot laboribus partam gloriam demigrarant. De tempore horum reditus Cyprianus his verbis ad Cornelium²: «Denique Novato illinc a vobis recedente, id est, procella et turbine recedente ex parte illuc quies facta est, et gloriosi ac boni confessores, qui de Ecclesia, illo incitante discesserant, posteaquam ab Urbe ille discessit, ad Ecclesiam reverterunt.» Haec ipse. Quomodo autem hi recepti fuerint in Ecclesiam, scriptae a S. Cornelio de ea re litterae³ ad Cyprianum, eo die quo sunt regressi, distincte declarant; rei enim gesta historia ab eo concinne admodum contexta narratur his verbis:

98. «Quantam sollicitudinem et anxietatem sustinimus de iis confessoribus, qui dolo, et malitia hominis callidi, et veteratoris fuerant circumventi, et pane decepti et ab Ecclesia alienati; tanta laetitia affecti sumus, et Deo omnipotenti, et Christo Domino nostro gratias egimus, cum ii, cognito suo errore, et intellecta hominis maligni velut serpentis astutia venenata, ad Ecclesiam, unde exierant, sicuti ipsi ex suo corde profitentur, simplici voluntate venerunt. Ex primo quidem fratres nostri probate fidei, amantes pacem, unitatem optantes, tumorem illum horum mollitum jam amittant; fides tamen non idonea, ut facile nobis credere daretur, illos penitus esse mutatos. Postea vero Urbanus et Sidonius confessores ad presbyteros nostros venerunt, affirmantes Maximum confessorem et presbyterum secum pariter cupere in Ecclesiam redire. Sed quoniam multa praecesserant ab eis designata, quae tu quoque a coepiscopis nostris